TRUONG DHXD MIEN TAY

DAP AN DE THI CHINH THUC

BO XAY DUNG PAP AN - THANG PIEM

KY THI KTHP HQC KY II NAM HQC 2024-2025

Trinh d§: PAI HQC; Ngay thi: 12/5/2025
Mén: PHAN TiCH HOAT PONG KINH DOANH

(Pdp an - thang diém gom 04 trang)

Noi dung

Thang
diém

- Xéc dinh d6i twong phén tich: Pvt: 1.000 dong
Ta c6: Quy lwong = (Gi4 tri san xuat / NSLD bq) x Tién luong bq
Hay Q= (a/b)xc

0,25

+ Tinh quy luong cua ky KH:
Qo = (a0 / bo) xco
= (7.800.000 / 40.000) x 600 = 117.000
+ Tinh quy luong cua ky TT:
Qi=(ai/bi)xci
= (7.200.000 / 36.000) x 580 = 116.000

0,25

+Déi trong pt: AQ = Qi1- Qo= 116.000 — 117.000 = -1.000

0,25

- X4c dinh nhén t6 anh hudng:
+ Anh hudng cta gia tri san xuat (a)
Oa=[(ar/bo)x co] - [(ao / bo) x co]
=[(7.200.000/40.000)x600] — [(7.800.000/40.000) x600] = - 9.000

+ Anh hudng ciia NSLD binh quan (b)
AOb =[(a1 /br) x col]—[(a1 / bo) x co]
=[(7.200.000/36.000)x600] — [(7.200.000/40.000) x600] = 12.000

+ Anh huéng cua tién Ivong binh quén (c)
Oc=[(a1/b1) x ci]-[(a1/ b1) x co]
=[(7.200.000/36.000)x580] — [(7.200.000/36.000) x600] = - 4.000

0,75

- Tong hop cac nhan té anh huong:
ANQ=Da+ Db+ ODc
=-9.000 + 12.000 -4.000 = -1000

0,25
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Thang
diém

- Két luan: Quy lwong TT giam so vi KH 1.000 ngd 1a do:
+ GTSX giam 6.000 ngd 1am cho quy luvong giam 9.000 ngd.

+ NSLD bq gidm 4.000ngd 1am cho quy luong tang 12.000ngd.

+ Tién luong bq giam 20ngd lam cho quy lwong giam 4.000 ngd.

0,25

Tong diém cau 1

2,0d

SP

Qo

Qi

V4

Zy

74

3.000

3.300

320

288

320

4.000

4.800

400

320

340

Béng tinh céc chi ti€u gia thanh

SP

Qo Zx

Qo Zo

Q1 Zrx

Q1 7

Q1 7,

A

960.000

864.000

1.056.000

950.400

1.056.000

B

1.600.000

1.280.000

1.920.000

1.536.000

1.292.000

TONG

2.560.000

2.144.000

2.976.000

2.486.400

2.348.000

1,0

- Nhiém vu ha gia thanh ké hoach:
+ Muc ha gia thanh ké hoach:
Mo = 2.144.000 - 2.560.000 = -416.000
+ Ty 1é ha gi4 thanh ké hoach:

-416.000
To= ————— x100%=-16,25%
2.560.000

- Két qua ha thap gi4 thanh:
+ Mirc ha thip gia thanh thyc té:
M = 2.688.000 - 2.976.000 = - 288.000
+ Ty 1é ha gi4 thanh thuc té:

T 288000 1000 = -9.68%

2.976.000

1,0

- Di tuong phan tich:
+ Mtrc ha gia thanh: M = -288.000 — (-416.000) = 128.000
+ Ty 1€ ha gid thanh: T=-9,68% - (-16,25%) = 6,57%

0,25

- Xac dinh cac nhan té anh huong:

+ Anh hudng cta nhan t6 khéi lwong san phdm san xuét:

1,25
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Noi dung

Thang
diém

Murc ha gia thanh:

2.976.000
= —____ =116
2.560.000

Mg =-416.000 x (1,16 - 1) = - 66.560
Ty 1& ha thip gia thanh: Khéi luong san phdm san xuit bién
d6i khong anh huong dén ty 18 ha. (Tq = 0)
+ Anh huong ctia nhan té két cu:
Murc ha gia thanh:
Mc = (2.486.400 - 2.976.000) — (-416.000 x 1,16) = -7.040
Ty 1€ ha gia thanh:

-7.040
Tce= —— — x100%= -0,24%
2.976.000

+ Anh hudng ctia nhan té gia thanh don vi san pham:
Mtrc ha gia thanh:
Mz = 2.688.000 — 2.486.400=201.600
Ty 1€ ha gia thanh:

201.600
Tz= - x100%=6,77%
2.976.000

- Tong hop cac nhan té anh hudng:
-66.560 -7.040 + 201.600 = 128.000
-0,24% + 6,77 % = 6,53% (sai s0)

Nhan xét:

0,5

Tong diem cau 2

4,0d

Pvt: 1.000 dong

Béang phan tich tinh hinh lgi nhuan
Sﬁ}n Qo Zo Qo Po Q1 Zo Q1 74 Qi Py Qi Py
pham
A 200.000 | 260.000 | 210.000 | 189.000 |273.000 | 294.000
B 480.000 | 720.000 | 252.000 | 486.000 | 378.000 | 792.000
TONG | 680.000 | 980.000 | 462.000 | 673.000 | 651.000 | 1.086.000

1,0
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Noi dung

Thang

diém
- Chi tiéu phan tich: Pr = Qi(Pi - Zi) - LTR - Cs - CA
+ Loi nhuan ky thuc té: Prl = Qli(P1i- Z1i) - LTR1 - Csl — CAl
=1086.000 - 673.000 -7.000 - 120.000 - 165.000 = 121.000
+ Loi nhuan ky ké hoach: Pr0 = QO0i(P0i - Z0i) — LTRO — Cs0 — CAO
=980.000 - 680.000 — 5.000 - 80.000 - 140.000 = 75.000
Xéc dinh d6i tugng phén tich: AP, = Prl - Pr0 0.25
=121.000 — 75.000 = 46.000
- Xac dinh mirc do anh hudng cua cac nhan to:
+ Anh hudng ctia nhan t6 khoi luwgng san pham tiéu thuy:
T = (1.065.000 / 980.000) = 1,09 0,5
Q =(980.000 — 680.000) x (1,09— 1) =27.000
+ Anh huéng ctia nhan t6 két cau SP (k)
Ok = Qiux (Pio — Zio) — [Qiox (Pio — Zio) x Ty] 0.5
= (1.065.000 — 738.000) — [(980.000 — 680.000) x 1,091 =0 ’
+ Anh huréng ctia nhan té gia ban (p)
Op =Q1 x (P1—Po) =1.086.000 — 1.065.000 = 21.000 0,25
+ Anh huong cta nhan té chiét khiu, giam gia (TR) 0.25
ATR =- (TR1—TRp) = - (14.000 — 12.000) = -2.000 ’
+ Anh hudng cta nhan t6 gia von (z)
Dz =-Q1x (Z1—Zo) =-(673.000 — 738.000) = 65.000 0,25
+ Anh huéng ctianhan t6 chi phi ban hang (TCp) 0.25
ATCp = - (TCp1= TCro) =-(120.000 — 80.000) = -40.000 ’
+ Anh huong ctia nhan té chi phi quan Iy DN (TCq) o
ATCq= - (TCqi— TCqo) = - (165.000 — 140.000) = -25.000
- Tong hop cac nhan té
Pr=Q+K+P+LTR+Z+Cs+CA
=27.000 + 0+ 21.000 — 2.000 + 65.000 - 40.000 — 25.000 0:25
=46.000
- Nhan xét: 0,25
Tong diém céu 3 4,0d
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